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ВСТУП

Програма практик здобувачів вищої освіти в Центральноукраїнському

державному педагогічному університеті імені Володимира Винниченка (далі

– ЦПДУ ім. В. Винниченка) першого (бакалаврського) рівня вищої освіти за

спеціальністю 014 Середня освіта (Природничі науки) галузі знань 01 «Освіта

/ педагогіка», кваліфікація: Вчитель природничих наук, фізики, хімії, біології,

викладач фахової передвищої освіти інтегрованих навчальних курсів

природничої галузі, розроблена відповідно до Положення про організацію

практичної підготовки в Центральноукраїнському державному педагогічному

університеті імені Володимира Винниченка (далі – Положення),

затвердженого рішення вченої ради університету протокол № 2 від 31 серпня

2020 р.). Це Положення розроблено відповідно до:

 Закону України «Про вищу освіту» від 01.07.2014 № 1556-VII;

 Закону України «Про освіту» від 05.09.2017 № 2145-VIII;

 Положення про проведення практики студентів вищих навчальних

закладів України», затвердженого наказом МОН України від 08.04.1993 № 93;

 Рекомендацій про проведення практики студентів вищих

навчальних закладів України, розроблених Державною науковою установою

«Інститут інноваційних технологій і змісту освіти» у 2013 році;

 Положення про організацію освітнього процесу в

Центральноукраїнському державному педагогічному університеті імені

Володимира Винниченка.

Практична підготовка здійснюється на оснащених відповідним чином

базах закладів освіти (виробнича), в спеціалізованих лабораторіях та на

околицях міста Кропивницького (навчальні). Види та обсяги, терміни

проведення практик за кожною спеціальністю визначаються освітньо-

професійною програмою (далі – ОПП) «Середня освіта (Природничі науки)»

на першому (бакалаврському) рівні вищої освіти та відображаються в

навчальних планах і графіках освітнього процесу за спеціальністю

014 «Середня освіта (Природничі науки)» у галузі 01 «Освіта/Педагогіка».

Метою підготовки вчителя природничих наук, фізики, хімії, біології є

опанування майбутнім фахівцем змісту навчальних дисциплін із теорії та

методики організації навчання природничих наук у закладі загальної середньої

освіти; формування умінь, форм, методів та засобів навчання, контролю та

оцінювання результатів навчання; формування умінь, навичок і здатності до

організації освітнього процесу, готовності до використання знань та умінь до

самоорганізації власної професійної діяльності. Практична підготовка є

критерієм становлення педагога-професіонала, шляхом опанування

практичними знаннями, вміннями та навичками вирішувати професійні

завдання, та здатністю до здійснення ефективної професійної діяльності

вчителя природничих наук, фізики, хімії, біології. Практика є важливою

частиною освітнього процесу, під час якої проходить безпосереднє поєднання

і реалізація теоретичних знань та практичних умінь з практичною діяльністю

майбутнього вчителя в площині шкільних умов. Нова освітня парадигма

визначила зорієнтованість освітнього процесу на інтереси особистості,
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адекватні сучасним тенденціям розвитку інформаційного суспільства,

пріоритетним завданням загальної та вищої освіти. Метою останньої є

підготовка професіоналів, здатних працювати за умов постійно наростаючого

об’єму інформації та постійних змін технологій, що вимагає модернізації

підготовки майбутніх учителів взагалі, та вчителів природничих наук, фізики,

хімії, біології, зокрема.

Суспільству необхідні фахівці, здатні ініціативно, творчо мислити, які

володіють навичками самостійної роботи, здатні до самоосвіти, поповнювати

свої знання та успішно використовувати їх у своїй практичній діяльності, що

дасть змогу йому досить ефективно працювати в нових умовах, забезпечуючи

постійний розвиток суспільства. Нині, в умовах компететнісно орієнтованої

парадигми розвитку вищої освіти в Україні, освітній процес в закладах вищої

освіти має особливості, з-поміж яких потрібно враховувати такі: відкритість

освітнього процесу і сучасні засоби обміну інформацією (Інтернет, електронна

пошта, факси, електронні журнали), які змінюють роль викладача з

інформатора на організатора провадження освітньої діяльності, тобто

відбувається технологізація освітнього процесу; урахування впливу з боку

міжнародного освітнього простору, освітньо-наукового та інформаційного

середовищ, що вимагає нових підходів до організації освітнього процесу;

умови сьогодення спонукають до зміни особистості викладача й студента;

методична і практична підготовка є важливими складниками професійної

підготовки майбутніх учителів; поруч із формуванням алгоритмічно-

раціонального мислення майбутнього вчителя вагоме місце посідає

формування його гуманітарного мислення; різнопредметні знання вимагають

інтеграції під час навчання природничих наук, фізики, хімії, біології.

Компетентнісний підхід є одним з напрямів реформування вищої освіти, який

спрямовано на формування компетентного фахівця, члена суспільства,

спроможного реагувати на особистісні й суспільні виклики, здатного не лише

пристосовуватися, але й активно опановувати ситуації соціальних змін. Тому

традиційне розуміння освіти у вигляді оволодіння студентами знаннями,

навичками, уміннями й підготовки студентів до майбутньої професійної

діяльності повинно бути переосмислене. Освіта – це передусім становлення

особистості з її неповторною індивідуальністю, духовністю, творчістю й

особливу значущість набуває завдання з формування творчої особистості

висококваліфікованого фахівця, на розв’язання якої і спрямовані програми

практик.

Основними умовами ефективності проведення практик є їх теоретична

обґрунтованість, освітній характер, комплексний підхід до змісту та

організації, безперервність та послідовність їх проведення.
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1. МЕТА І ЗАВДАННЯ ПРАКТИК

1.1 Метою практики є:

- закріплення теоретичних знань, отриманих студентами за час навчання;

- набуття й удосконалення практичних навичок і умінь для набуття

компетентностей, визначених освітньо-професійною програмою «Середня

освіта (Природничі науки)» на першому (бакалаврському) рівні вищої

освіти та відображаються в навчальних планах і графіках освітнього

процесу за спеціальністю 014 «Середня освіта (Природничі науки)» у

галузі 01 «Освіта/Педагогіка»;

- формування та розвиток у здобувачів вищої освіти професійних умінь

приймати самостійні рішення в конкретних умовах роботи;

- оволодіння сучасними методами, формами організації праці, знаряддями

праці в галузі їх майбутньої спеціальності;

- виховання потреби систематично поновлювати свої знання та творчо їх

використовувати в практичній діяльності для підтримання власної

конкурентоспроможності на сучасному ринку праці.

1.2 Основними завданнями практики є:

- оволодіння здобувачами освіти професійними якостями майбутнього

вчителя природничих наук, фізики, хімії, біології, виховання поваги до

обраної професії;

- залучення здобувачів освіти до безпосередньої практичної діяльності,

формування у них професійних умінь і навичок, необхідних для

подальшої успішної трудової діяльності;

- закріплення зв’язку теоретичних знань, одержаних здобувачами освіти під

час навчання, з практикою;

- вироблення у здобувачів освіти творчого дослідницького підходу до

майбутньої професійної діяльності, набуття ними навичок аналізу

результатів своєї праці та самоосвіти.

1.3 У результаті вивчення навчальної дисципліни у здобувачів освіти

мають бути сформовані такі компетентності:

Інтегральна компетентність

Здатність розв’язувати складні спеціалізовані задачі та практичні

проблеми в галузі середньої освіти, що передбачає застосування теорій та

методів освітніх наук та природничих наук, фізики, хімії, біології і

характеризується комплексністю та невизначеністю педагогічних умов

організації освітнього процесу в закладах загальної середньої освіти.

Загальні компетентності

ЗК1. Знання та розуміння предметної області та розуміння професійної

діяльності.

ЗК2. Здатність діяти на основі етичних міркувань (мотивів) та здатність

реалізовувати свої права та обов'язки як члена суспільства; усвідомлення

цінності громадянського (вільного демократичного) суспільства та
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необхідності його сталого розвитку, верховенства права, прав і свобод людини і

громадянина.

ЗК3. Здатність діяти соціально відповідально та свідомо.

ЗК4. Здатність працювати в команді.

ЗК5. Здатність до пошуку, оброблення, зберігання, аналізу

перетворювати і передавати інформації з різних джерел природничого

характеру, критично оцінюючи її.

ЗК6. Здатність застосовувати набуті знання в практичних ситуаціях.

ЗК7. Здатність вчитися і оволодівати сучасними знаннями.

ЗК8. Здатність спілкуватися державною мовою як усно, так і письмово.

ЗК10. Здатність до адаптації та дії в новій ситуації.

ЗК11. Здатність використовувати сучасні цифрові технології і пристрої

для дослідження природничих явищ; створювати інформаційні ресурси з

природничих наук.

Предметні (спеціальні фахові)компетентності

ФК1. Здатність використовувати систематизовані теоретичні та

практичні знання з природничих наук, фізики, хімії, біології та методики

навчання природничих наук, фізики, хімії, біології при вирішенні професійних

завдань при вивченні Всесвіту i природи Землі як планети.

ФК2. Володіння математичним апаратом природничих наук, фізики,

хімії, біології.

ФК3. Здатність формувати в учнів предметні компетентності.

ФК4. Володіння основами цілепокладання, планування та проектування

процесу навчання природничих наук, фізики, хімії, біології у закладах

загальної середньої освіти.

ФК5. Здатність до організації і проведення освітнього процесу з

природничих наук, фізики, хімії, біології у закладах загальної середньої освіти.

ФК6. Здатність здійснювати об’єктивний контроль і оцінювання рівня

навчальних досягнень учнів з природничих наук, фізики, хімії, біології.

ФК7. Здатність до організації і проведення позакласної та

позашкільної роботи з природничих наук, фізики, хімії, біології у закладах

загальної середньої освіти.

ФК8. Здатність до рефлексії та самоорганізації професійної діяльності.

ФК9. Забезпечення охорони життя і здоров’я учнів в освітньому процесі

та позаурочній діяльності.

ФК10. Знання психолого-педагогічних аспектів навчання і виховання

учнів середньої школи на засадах Нової української школи.

ФК11. Здатність характеризувати досягнення природничих наук та їх

ролі у житті суспільства; формування цілісних уявлень про природу,

використання природничо-наукової інформації на основі оперування

базовими загальними закономірностями природи.

ФК12. Розуміти та пояснювати стратегію сталого розвитку людства і

шляхи вирішення глобальних проблем, враховуючи позитивний потенціал

та ризики використання надбань природничих наук, фізики, хімії, біології,

техніки і технологій для добробуту людини й безпеки довкілля.
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1.4 Очікувані програмні результати навчання:

ПРНЗ1. Знає i розуміє правові основи функціонування в галузі, вимоги

освітнього стандарту i освітньої програми інтегрованого курсу природничих

наук, а також способи інтеграції природничих знань у шкільних курсах кожної

із природничих наук та інтегрованих курсів природознавства.

ПРНЗ2. Демонструє знання та розуміння основ природничих наук,

фізики, хімії, біології та знає загальні питання методики навчання

природничих наук, фізики, хімії, біології з використанням сучасних цифрових

ресурсів, методики шкільного фізичного експерименту, техніки хімічного

експерименту, методики організації практики з біології, методики вивчення

окремих тем шкільного курсу природничих наук, фізики, хімії, біології.

ПРНЗ3. Знає й розуміє математичні методи природничих наук, фізики,

хімії, біології та розділів математики, що є основою вивчення курсів загальної

та теоретичної фізики, ботаніки, зоології, анатомії людини, фізіології людини

і тварин, фізіології рослин, а також загальної, неорганічної та органічної,

аналітичної хімії.

ПРНЗ4. Знає основні психолого-педагогічні теорії навчання,

інноваційні технології навчання природничих наук, фізики, хімії, біології,

актуальні проблеми розвитку педагогіки та методики навчання природничих

наук, фізики, хімії, біології на засадах Нової української школи.

ПРНЗ5. Знає форми, методи і засоби контролю та корекції знань учнів з

природничих наук, фізики, хімії, біології.

ПРНЗ6. Знає зміст та методи різних видів позакласної та позашкільної

роботи з природничих наук, фізики, хімії, біології.

ПРНЗ7. Знає основи безпеки життєдіяльності, безпечного використання

обладнання кабінетів фізики, хімії, біології.

ПРНУ1. Аналізує природні явища і процеси, оперує базовими

закономірностями природи на рівні сформованої природничо- наукової

компетентності з погляду фундаментальних теорій природничих наук,

принципів і знань, а також на основі відповідних математичних методів.

ПРНУ2. Володіє методикою проведення сучасного експерименту,

здатністю застосовувати всі його види в освітньому процесі з природничих

наук, фізики, хімії, біології.

ПРНУ3. Розв’язує задачі різних рівнів складності шкільного курсу

природничих наук, фізики, хімії, біології.

ПРНУ4. Користується математичним апаратом фізики, використання

математичних та числових методів, які часто застосовуються у природничих

науках, фізиці, хімії, біології.

ПРНУ5. Проектує різні типи уроків і конкретну технологію навчання

природничих наук, фізики, хімії, біології та реалізує їх на практиці із

застосуванням сучасних інформаційних та комп’ютерних технологій,

розробляє річний, тематичний, поурочний плани

ПРНУ6. Застосовує методи діагностування досягнень учнів з

природничих наук, фізики, хімії, біології, добирає й розробляє завдання для

тестів, самостійних і контрольних робіт, індивідуальної роботи.
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ПРНУ7. Уміє знаходити, обробляти та аналізувати інформацію з різних

джерел, насамперед за допомогою інформаційних, цифрових і хмарних

технологій.

ПРНУ8. Самостійно вивчає нові питання природничих наук, фізики,

хімії, біології та методики навчання природничих наук, фізики, хімії, біології

за різноманітними інформаційними джерелами.

ПРНУ9. Формує в учнів основи цілісної природничо-наукової картини

світу через міжпредметні зв’язки фізики, хімії, біології, географії, відповідно

до вимог державного стандарту з освітньої галузі «Природознавство».

ПРНУ10. Застосовує методи навчання природознавства, методику

систематизації знань про природу, позаурочні форми організації навчання

природознавства, засоби навчання природознавства.

ПРНУ11. Дотримується правових норм і законів, нормативно- правових

актів України, усвідомлює необхідність їх дотримання.

ПРНК1. Володіє основами професійної мовленнєвої культури при

навчанні природничих наук, фізики, хімії, біології в школі.

ПРНК2. Пояснює фахівцям і не фахівцям стратегію сталого розвитку

людства та екологічної безпеки і шляхи вирішення глобальних проблем

людства.

ПРНА1. Усвідомлює соціальну значущість майбутньої професії,

сформованість мотивації до здійснення професійної діяльності.

ПРНА2. Відповідально ставиться до забезпечення охорони життя і здоров’я

учнів у освітньому процесі та позаурочній діяльності.
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2. СТРУКТУРА ПРАКТИЧНОЇ ПІДГОТОВКИ

Навчальним планом підготовки фахівців першого (бакалаврського)

рівня вищої освіти за спеціальністю 014 Середня освіта (за предметною

спеціальністю: 014.15 Середня освіта (Природничі науки), галузі знань «01

Освіта / педагогіка», кваліфікація: Вчитель природничих наук, фізики, хімії,

біології, викладач фахової передвищої освіти інтегрованих навчальних курсів

природничої галузі передбачені такі види навчальних та виробничих практик:
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3. СПЕЦИФІЧНІ ОСОБЛИВОСТІ ОРГАНІЗАЦІЇ ТА ПРОВЕДЕННЯ

ПРАКТИКИ

3.1. НАВЧАЛЬНА (ПОЛЬОВА) ПРАКТИКА КОМПЛЕКСНА

БІОЛОГІЧНА

Мета та завдання навчальної дисципліни

Метою комплексної біологічної практики є закріплення знань,

отриманих при вивченні курсів зоології та ботаніки.

Основними завданнями комплексної біологічної практики є:

 Ознайомити студентів з основними еколого-фауністичними комплексами

тварин району польової практики, демонструючи різноманіття видів та

складність взаємозв’язків організмі між собою та з оточуючим

середовищем.

 Ознайомити студентів з населенням тварин основних біотопів,

біологічними рисами найбільш вагомих видів та їх значення в природі та

господарській діяльності людини.

 Навчити розпізнавати види тварин за зовнішніми ознаками, голосами та

слідам життєдіяльності. Особливу увагу звернути на види, що занесенні

до Червоної Книги України.

 Надати студентам навички у проведенні екскурсій в природу, постановці

спостережень за тваринами та зборі колекцій, що вкрай необхідно їм як

майбутнім вчителям біології.

 Ознайомити студентів з основними принципами організації та методами

проведення самостійних наукових досліджень з фауни та екології тварин.

 Закріплення знань, одержаних при вивченні морфології та систематики

вищих рослин;

 Оволодіння навичками збирання гербарію, його оформлення, складання

систематичних колекцій;

 Оволодіння методикою визначення рослин – пізнання різноманіття

навколишнього світу є головною метою майбутнього викладача

природничого циклу;

 Оволодіння методикою ведення польових спостережень, польового

щоденника;

 Знайомство з практичним значенням поширених, рідкісних та особливо

цікавих рослин;

 Знайомство з деякими методами аналізу флори;

 Вивчення рідкісних і зникаючих рослин Кіровоградської області.
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У результаті вивчення навчальної дисципліни у студента мають бути

сформовані такі компетентності:

загальні фахові

ЗК1. Знання та розуміння предметної області

та розуміння професійної діяльності.

ЗК2. Здатність діяти на основі етичних

міркувань (мотивів) та здатність реалізовувати

свої права та обов'язки як члена суспільства;

усвідомлення цінності громадянського

(вільного демократичного) суспільства та

необхідності його сталого розвитку,

верховенства права, прав і свобод людини і

громадянина.

ЗК3. Здатність діяти соціально відповідально

та свідомо.

ЗК4. Здатність працювати в команді.

ЗК5. Здатність до пошуку, оброблення,

зберігання, аналізу перетворювати і

передавати інформації з різних джерел

природничого характеру, критично оцінюючи

її.

ЗК6. Здатність застосовувати набуті знання в

практичних ситуаціях.

ЗК7. Здатність вчитися і оволодівати

сучасними знаннями.

ЗК8. Здатність спілкуватися державною мовою

як усно, так і письмово.

ЗК10. Здатність до адаптації та дії в новій

ситуації.


[…]


ІV. Фаховий модуль (4 кредити ЄКТС/120 год):

 аналіз навчальних програм:

7- й семестр – модельних навчальних програм для 5-9 класів нової

української школи інтегрованих курсів «Природничих наук», фізики, хімії,

біології; навчальних програмам з фізики, хімії, біології для 7-9 класів ЗЗСО.

8- й семестр програмам інтегрованого курсу «Природничі науки» для 10,
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11 класів гуманітарного профілю ЗЗСО; навчальних програмах з фізики, хімії,

біології для 10-11 класів ЗЗСО (рівень стандарту) та програм інтегрованих

навчальних курсів природничої галузі закладів фахової передвищої освіти.

 ознайомлення із необхідною навчально-методичною літературою;

 відвідування та аналіз уроків фізики, хімії, біології, які проводить вчитель-

наставник відповідного закладу освіти;

 вивчення педагогічного досвіду вчителя (викладача) фізики, хімії, біології

до якого прикріплені на період практики;

 участь у онлайн курсі або у вебінарі, пов’язаному з розвитком навичок

роботи вчителя (викладача);

 розробка (за допомогою методистів і вчителів) розгорнутих планів-

конспектів уроків фізики, хімії та біології та інтегрованих навчальних

курсів природничої галузі різного типу; здійснення відбору змісту

навчального матеріалу, методів, прийомів і засобів навчання до кожного

уроку у відповідності до вікових та індивідуальних особливостей учнів,

мети і завдань уроку;

 проведення уроків з фізики, хімії та біології та інтегрованих курсів

«Природничих наук» в закладах загальної середньої освіти та закладах

фахової передвищої освіти;

 добір і виготовлення дидактичного і наочного матеріалу до уроків;

 відвідування уроків колег-практикантів;

 відвідування консультацій з методистами;

 здійснення аналізу відвіданих уроків та самоаналізу проведених уроків,

використання результатів аналізу і самоаналізу для вдосконалення своєї

педагогічної майстерності;

 розробка і організація різних видів позакласної роботи з предметів

(екскурсії, вечори, вікторини, брейн-ринги, конкурси тощо);

 участь у методичній роботі: спостереження за роботою засідань

предметних комісій, методичних об’єднань вчителів тощо;

 проведення науково-дослідної роботи: збір матеріалів з теми курсової

роботи, проведення експериментальної роботи; збір матеріалів з науково-

методичної проблеми, над якою працюють в період практики;

 оформлення звітної документації з виробничої практики;

 підготовка матеріалів до звітної конференції за результатами практики.

ПЛАН ПРАКТИКИ

На першому тижні студенти повинні:

 взяти участь в настановчій конференції з питань проведення практики;

 ознайомитись із цілями та завданнями на період практики;

 ознайомитись із закладом освіти: проаналізувати сайт школи;

 познайомитись з адміністрацією школи, вчителями, класними

керівниками;

 зробити відмітку про прибуття на практику;

 закріпитися за класом та познайомитись з учнями;

 відвідати та проаналізувати не менше 4-х уроків у закріпленому класі;

 відвідати уроки вчителів фізики, хімії, біології та інтегрованих курсів
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«Природничі науки» та з'ясувати методи, прийоми і засоби навчання, що

їх використовує вчитель, способи активізації пізнавальної діяльності

учнів, характер спілкування з учнями тощо;

 ознайомитись із планом роботи класного керівника та вчителів фізики,

хімії, біології;

 вивчити діючий у школі навчальний план і навчальні програми з предметів

своєї спеціальності, здійснити аналіз тем та розділів шкільної програми на

період практики;

 вивчити матеріально-технічну базу, дидактичну оснащеність кабінетів;

 скласти індивідуальний план роботи на весь період практики;

 пройти інструктаж з протипожежної безпеки та охорони праці на базі

практики та суворо виконувати ці правила протягом усієї практики

 зареєструватись на онлайн-курс або вебінар з розвитку навичок роботи

вчителя.

На кінець першого тижня кожен студент подає індивідуальний план

роботи на весь період практики груповому керівнику на затвердження, також

методисту з фаху та складає колоквіум з питань методики викладання тем, які

вивчатимуться в період педпрактики (аналіз шкільної програми з фізики, хімії,

біології параграфів підручника, методів, засобів і форм організації навчання).

Протягом наступних тижнів:

 підготувати та провести: залікові уроки та позакласний захід з

інтегрованих курсів природничої галузі, з фізики, хімії, біології у

закріпленому класі.

 7-й семестр – не менше 20 уроків: відповідно до модельних навчальних

програм для 5-9 класів нової української школи інтегрованих курсів
«Природничих наук» (4 уроки), фізики, хімії, біології; навчальних

програмам з фізики, хімії, біології для 7-9 класів ЗЗСО (по 4 уроки з

кожного предмета).

 8-й семестр – не менше 20 уроків в ЗЗСО та не менше 5 пар у закладах

фахової передвищої освіти: відповідно до програмам інтегрованого курсу
«Природничі науки» для 10, 11 класів гуманітарного профілю ЗЗСО (4

уроки); навчальних програмах з фізики (4 уроки), хімії (4 уроки), біології (4

уроки) для 10-11 класів ЗЗСО (рівень стандарту) та робочих програм

інтегрованих навчальних курсів природничої галузі закладів фахової

передвищої освіти.

 підготувати розгорнутий аналіз одного уроку, проведеного вчителем;

 підготувати дидактичний матеріал (розробки презентацій, тестів,

самостійних та контрольних робіт, добірку відео до уроків та ін.) та

наочність;

 вивчити та узагальнити досвід роботи вчителя-предметника (за його

особистим сайтом (блогом) або наявними в школі матеріалами;

 відвідувати уроки своїх колег;

 здійснювати аналіз відвіданих уроків та самоаналіз проведених уроків;

 здійснювати позакласну роботу з предметів;

 провести профорієнтаційний захід в класі, до якого прикріплені;
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 пройти навчання на онлайн-курсі, або прослухати вебінар та отримати

сертифікат;

 виконати завдання з педагогіки та психології;

 провести збір матеріалу для виконання індивідуального завдання.

Проведення науково-дослідної роботи має на меті оволодіння

студентами основними методами педагогічних досліджень, вміннями

працювати з науковою та навчально- методичною літературою, працювати над

визначеною науково-методичною проблемою, робити узагальнення, висновки

тощо. Проблеми і теми визначаються на початковому етапі практики і можуть

стосуватися теми курсової роботи, теми, над якою працює вчитель- наставник

тощо. Від групових методистів студенти отримують інструкції з виконання

науково-дослідної роботи. Розроблена колективними зусиллями групи

студентів науково- методична проблема виноситься на звітну конференцію у

вигляді доповіді. Доповідь має супроводжуватися ілюстрацією або

електронною презентацією.

На останньому тижні:

 завершити оформлення звітної документації;

 взяти участь у шкільній підсумковій конференції з педпрактики (педраді);

 підготувати доповідь на звітну конференцію з виробничої практики;

 здати груповому керівнику практики звітну документацію.

Бази практики

Практика студентів проводиться на базах, які забезпечують виконання

освітньої програми «Середня освіта (Природничі науки)» для першого

(бакалаврського) рівня вищої освіти. Педагогічна практика проводиться з

інтегрованих курсів «Природничих наук», фізики, хімії та біології у закладах

загальної середньої та з інтегрованих навчальних курсів природничої галузі

закладів фахової передвищої освіти в очній або змішаній формі.

Для проходження виробничої практики можуть бути використані

заклади освіти різних типів, які мають необхідну навчально- матеріальну і

методичну базу та кваліфіковані педагогічні кадри.

Вимоги до баз практики:

 види діяльності закладу освіти повинні відповідати спеціальності, за якою

здійснюється підготовка фахівців;

 заклад освіти має бути здатен забезпечити виконання програми практики

(у тому числі для здобувачів освіти з особливими потребами);

 заклад освіти має бути здатен забезпечити кваліфіковане керівництво

практикою здобувачів освіти;

 заклад освіти має бути здатен забезпечити дотримання норм охорони праці

та санітарної гігієни;

 заклад освіти має надати можливість здобувачам освіти права

користуватися бібліотекою, лабораторіями, шкільною документацією,

необхідною для виконання програми практики;

 заклад освіти має надати можливість інформаційного забезпечення

практикантів новітніми технологіями, які використовуються в галузі;
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 можливість наступного працевлаштування випускників університету (на

загальних підставах при наявності вакансій).

Студенти розподіляються на виробничу практику відповідно до

договору з управлінням освіти міської ради міста Кропивницького та/або

індивідуальних клопотань із закладів освіти. Направлення студентів на

практику здійснюється наказом ректора університету, який готується не

пізніше ніж за 10 днів до початку практики.

ПІДВЕДЕННЯ ПІДСУМКІВ ВИРОБНИЧОЇ ПРАКТИКИ

Не пізніше 2 тижнів після закінчення практики проводять підсумкову

конференцію з практики на факультеті з метою аналізу і узагальнення

результатів практики.

Після закінчення терміну практики студенти звітують про виконання

програми та індивідуального завдання. Для узагальнення матеріалів, зібраних

під час практики і підготовки звіту, студентам в кінці практики відводиться 2-

3 дні. На захист практики студент має представити весь пакет документів,

передбачених робочою програмою практики (щоденник практики, результати

виконання індивідуального завдання, конспект залікових уроків, письмовий

звіт про проходження практики тощо).

Звіт з практики захищається студентом (з диференційованою оцінкою)

при комісії, призначеній завідувачем кафедри. До складу комісії повинні

входити керівники практики від кафедри. У роботі комісії можуть брати

участь й інші викладачі кафедри та, по можливості, керівники від баз

практики. Комісія приймає залік у студентів згідно графіка освітнього процесу

та не пізніше, ніж протягом 14 днів після її закінчення.

Диференційований залік за практику виставляється на підставі таких

даних:

 оцінки результатів роботи, даної у відгуку керівника практики від бази

практики;

 оцінки результатів роботи методистами з фізики, хімії та біології,

педагогіки, психології;

 особистого спостереження керівника практики від кафедри за студентом

під час практики;

 оцінки за оформлення звіту і щоденника;

 презентації студентом результатів проходження практики під час захисту

звіту;

 відповідей на запитання членів комісії з захисту звітів по практиці.

Результат заліку (кількість балів) за практику за 100-бальною шкалою,

національною шкалою, та шкалою ЄКТС заноситься в заліково-екзаменаційну

відомість, в залікову книжку студента за підписом керівника практики від

кафедри.

Студенту, який не виконав програму практики з поважних причин, може

бути надано право проходження практики за індивідуальним графіком. При

цьому студент пише заяву на ім’я декана з проханням організувати йому
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практику повторно із зазначенням причини. В разі задоволення прохання,

подається службова записка декана ректорові, на підставі чого видається наказ

про проходження практики студентом повторно.

Студенти, які не виконали програму практики з неповажних причин,

отримали незадовільну оцінку і не ліквідували академічну заборгованість у

встановлений термін – відраховуються з університету.

Керівник практики кафедри подає керівнику виробничої практики

університету узагальнений звіт про проходження практики студентами

факультету. Письмовий звіт разом із щоденником та іншими документами з

практики студент подає керівнику практики від кафедри. Звіт повинен містити

відомості про виконання студентом усіх розділів програми практики та

індивідуального завдання.

Підсумки практики обговорюються на засіданнях кафедри, вченої ради

факультету та вченої ради університету. Особлива увага приділяється аналізу

результатів практики, висновків і пропозицій, які слід врахувати з метою

вдосконалення організації практики. Звіт про підсумки виробничої практики

студентів подається в друкованому та електронному вигляді до завідувача

педагогічної практики університету. Звіт має містити відомості про виконання

студентом усіх розділів програми практики та індивідуального завдання,

висновки і пропозиції тощо.

Усі матеріали педагогічної практики зберігаються на фаховій кафедрі

протягом 1 року, а звіти студентів-практикантів та щоденники практики

зберігаються протягом 3 років.

За результатами виробничої практики виставляється диференційований

залік за національною шкалою (5,4,3,2) та шкалою ECTS відповідно до

набраної кількості балів. Загальна оцінка за виробничу практику є сумою

балів, отриманих за результатами виконання усіх видів завдань з 4-х модулів:

фахового, педагогічного, психологічного та організаційного.
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