РЕЦЕНЗІЯ

на освітньо-професійну програму

«СЕРЕДНЯ ОСВІТА (ПРИРОДНИЧІ НАУКИ)»

рівень вищої освіти: перший (бакалаврський)

ступінь вищої освіти: бакалавр

галузі знань: 01 Освіта/Педагогіка

спеціальність: 014 «Середня освіта (Природничі науки)»

у Центральноукраїнському державному університеті
імені Володимира Винниченка

Центральноукраїнським державним університетом імені Володимира Винниченка представлена освітньо-професійна програма спеціальності 014.15 «Середня освіта (Природничі науки)», галузі знань 01 Освіта/Педагогіка. Освітньо-професійну програму змінено та доповнено проектною групою кафедри природничих наук і методик їхнього навчання згідно загальних вимог нормативних документів, оскільки Стандарту вищої освіти спеціальності для першого (бакалаврського) рівня вищої освіти не існує.

Метою освітньо-професійної програми є створення освітнього середовища здобувачу першого рівня вищої освіти в галузі знань 01 «Освіта/Педагогіка» за спеціальністю 014 «Середня освіта (Природничі науки)» для формування на належному рівні інтегральної, загальних та предметних компетентностей вчителя природничих наук, фізики, хімії, біології закладу загальної середньої освіти, що дозволять йому здійснювати відповідну професійну діяльність та отримати можливість здобуття наступного рівня вищої освіти.

Зміст та структура освітньо-професійної програми передбачають підготовку висококваліфікованих, конкурентоздатних вчителів природничих наук, хімії, біології, здатних розв'язувати складні спеціалізовані задачі з організації освітнього процесу, зумовлені закономірностями й особливостями сучасної теорії та методики навчання (за предметною спеціальністю «Природничі науки»), які характеризуються комплексністю та невизначеністю умов відповідно до тенденцій розвитку суспільства.

Освітньо-професійна програма складена логічно та містить сім компонентів: I. Профіль освітньої програми зі спеціальності 014 Середня освіта (Природничі науки), II. Перелік компонент освітньо-професійної програми та їх логічна послідовність, III. Форма атестації здобувачів вищої освіти, IV. Матриця відповідності програмних компетентностей компонентам освітньої програми, V. Матриця забезпечення програмних результатів навчання відповідними компонентами освітньої програми, VI. Вимоги до наявності системи внутрішнього забезпечення якості вищої освіти, VII. Перелік нормативних документів, на яких базується освітня програма. Освітні компоненти, їх перелік та послідовність відповідають структурно-логічній схемі підготовки здобувачів вищої освіти за вибраною

спеціальністю і покликані сприяти забезпеченню відповідності програмних результатів навчання фаховим компетентностям. Програмні компетентності (інтегральна компетентність, загальні та предметні (спеціальні фахові) компетентності) та програмні результати навчання (знання, уміння, комунікація, автономія і відповідальність) досить грамотно прописані в освітньо-професійній програмі, а реалізація програми дозволить забезпечити досягнення передбачених результатів навчання. Відмітимо серйозний підхід до фундаментальної підготовки зі спеціальності, зокрема вивчення фізики, біології, хімії; а також психолого-педагогічної складової. Освітньо-професійна програма містить хороший баланс теоретичної та практичної підготовки: практичні заняття, лабораторні заняття, практики. Перелік дисциплін освітньо-професійної програми сприяє формуванню професійних знань, вмінь і навичок, необхідних учителю природничих наук, фізики, хімії, біології.

Вважаємо, що запропонована освітньо-професійна програма дозволяє забезпечити якісну фахову підготовку бакалавра освітньої спеціальності 014 «Середня освіта (Природничі науки)» з присвоєнням професійної кваліфікації: бакалавр середньої освіти (за предметною спеціальністю «Природничі науки»). Учитель природничих наук, фізики, хімії, біології закладу загальної середньої освіти.

Рецензент:

доктор педагогічних наук,
директор КЗ «Ліцей «Науковий»
Міської ради міста Кропивницького»

Н.Ю.Чередніченко

РЕЦЕНЗІЯ-ВІДГУК
на освітньо-професійну програму Середня освіта. Природничі науки
спеціальності 014.15 Середня освіта (Природничі науки)
галузі знань 01 Освіта/ Педагогіка
першого (бакалаврського) рівня вищої освіти

Інтеграційні потреби суспільства та відповідні реформи системи загальної середньої освіти спричинили появу нових інтегрованих курсів з природничих наук в закладах загальної середньої освіти, фахової передвищої освіти, що сформувало потребу у підготовці вчителів спеціальності 014.15 Середня освіта (Природничі науки).

Рецензована освітньо-професійна програма розроблена науково-педагогічними працівниками із активним залученням консультантів-науковців та стейкхолдерів, що й забезпечило всебічний розгляд питань, пов'язаних із фаховою підготовкою бакалаврів середньої освіти з природничих наук. Метою освітньої програми є створення освітнього середовища здобувачу першого рівня вищої освіти в галузі знань 01 «Освіта/Педагогіка» за спеціальністю 014 Середня освіта (Природничі науки) для формування на належному рівні інтегральної, загальних та предметних компетентностей вчителя природничих наук, фізики, хімії, біології, викладач фахової передвищої освіти інтегрованих навчальних курсів природничої галузі, що дозволять йому здійснювати відповідну професійну діяльність та отримати можливість здобуття наступного рівня вищої освіти.

Аналіз освітньої програми засвідчив чіткість структури, мети та змісту підготовки фахівців, складових професійної компетентності, програмних результатів навчання, форм організації та технологій навчання, ресурсного забезпечення реалізації освітньої діяльності. У освітній програмі зрозуміло представлена структурно-логічна схема освітньої діяльності, наведена матриця відповідності програмних компетентностей компонентам освітньої програми та матриця забезпечення програмних результатів навчання відповідними компонентами освітньої програми.

Рецензована програма підготовки бакалаврів спеціальності 014.15 Середня освіта (Природничі науки) є збалансованою, логічною за структурою та наповненістю, відповідає вимогам щодо подібних програм та заслуговує на подальше впровадження в освітній процес закладу вищої освіти для підготовки здобувачів першого (бакалаврського) рівня вищої освіти за спеціальністю. 014.15 Середня освіта (Природничі науки) в Центральноукраїнському державному університеті імені Володимира Винниченка.

Рецензент
Кандидат педагогічних наук,
старший викладач кафедри хімії, екології
та методики їх навчання
Уманського державного педагогічного
університету імені Павла Тичини

ОСОБИСТИЙ ПІДПИС ЗАСВІДЧУЮ
<i>В. В. Гончарук</i>
Завідувач канцелярії УДПУ <i>[Signature]</i>
<i>Т. І. Хивиник</i>
" " " " 200 р.

[Signature] В. В. Гончарук